
 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 23 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 185 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 
     Στην Ερμούπολη σήμερα 7 Ιουνίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 η Δημοτική Επιτροπή 
του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 10977/03-06-2024 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 
3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 
του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 
(ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023). 
 
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
            ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                         
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                             ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ       
2. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                        
3. ΜΑΡΑΓΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                              
4. ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
5. ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   
6. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ                                        
  
Παρόντες στην συνεδρίαση ήταν ο κ. Χρυσαφίδης Παύλος από την Δημ. Παράταξη «Λαϊκή 
Συσπείρωση» και η κα Ψιλοπούλου Αγγελική από την Δημ. Παράταξη «Σύρος Εξ΄Αρχής», 
ως εκπρόσωποι των αντίστοιχων Δημ. Παρατλαξεων στην Δημοτική Επιτροπή του Δήμου 
Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν. 5056/2023, Απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024).        
 
Παρών στην συζήτηση, είναι ο δημοτικός υπάλληλος Αντώνης Κυριακίδης, ως γραμματέας της 
Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.      

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 185 

ΘΕΜΑ 4ο: Έγκριση ή μη κοπής πεύκων εντός κηπαρίου στο παλαιό Δημοτικό Σχολείο της 
περιοχής Κάτω Μάννα Σύρου 

Παρών στην συζήτηση του θέματος ο ενδιαφερόμενος κ. Μαυράκης Δημήτριος 

Το 4ο θέμα προτάχθηκε έναντι του 1ου θέματος και το 11ο θέμα προτάχθηκε έναντι του 2ου θέματος 
της ημερησίας. Ακολούθως τα υπόλοιπα θέματα συζητήθηκαν με την σειρά αρίθμησης τους. 
 
 
Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 
 
1. Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. πρωτ. 
8588/31-5-2024 έγγραφο της Δ/νσης Καθ/τας, Περιβάλλοντος και Αγροτικής Πολιτικής/ Τμήμα 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Πρασίνου, σύμφωνα με το οποίο αναφέρονται τα εξής: 

ΑΔΑ: ΡΥΓΧΩΗΟ-2Ο2



 2

 

«Σε απάντηση του παραπάνω σχετικού, σας ενημερώνουμε ότι διενεργήθηκε αυτοψία στα πεύκα  που 
βρίσκονται πλησίον της οικίας του αιτούντος και εντός του κηπάριου του παλαιού Δημοτικού Σχολείου 
στην περιοχή Κάτω Μάννα Σύρου. Τα αποτελέσματα σας κοινοποιούνται. 

 
Παραμένουμε στη διάθεση σας για κάθε σχετική πληροφορία». 

2. Την από 25/4/2024 αίτηση του κ. Μαυράκη Δημητρίου. 

3.Την από  15/5/2024 έκθεση αυτοψίας του γεωπόνου του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης και 
πρασίνου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης. 

4. Το με αρ. πρωτ. 10977/03-06-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης. 

5. Το με αρ. πρωτ.:7156/05-03-2024 (ΑΔΑ: 9ΕΨΚΟΡ1Ι-ΧΚΠ) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 58/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
Έτους 2024». 

 

6. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης.  

 

7. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα: 

Α. Απορρίψει την κοπή των πεύκων στο κηπάριο του Δημοτικού Σχολείου του Μάννα, καθώς 
σύμφωνα με την έκθεση αυτοψίας του γεωπόνου του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης και πρασίνου 
του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, τα δέντρα χαίρουν άριστης φυσιολογίας και θρεπτικής κατάστασης, 
ενώ είναι ελεύθερα από ορατούς εχθρούς και ασθένειες, αποτελούν δε ένα ιδανικό οικοσύστημα για 
τα πτηνά και τα ωφέλιμα αρθρόποδα που φωλιάζουν σε αυτά, δημιουργώντας συγχρόνως ένα 
όμορφο μικροπεριβάλλον και μια παράμετρο διαμόρφωσης του μικροκλίματος. Επίσης, τα δένδρα 
σύμφωνα με το μέγεθός τους, εμφανίζεται να έχουν ηλικία μεγαλύτερη των 30 ετών, δηλαδή 
βρίσκονται στη θέση τους, πριν από την ανέγερση της οικίας του αιτούντος (η οικία του αιτούντος 
αναγέρθηκε το 2003), οπότε ισχύει η παρ. 5 του άρθρου 23 της υπουργικής απόφασης 3046/304/89 
(ΦΕΚ 59/Δ/3-2-89) που αναφέρει: «5. Σε περίπτωση ύπαρξης δένδρων ή θάμνων σε γειτονικό 
οικόπεδο κατά την ανέγερση οικοδομής, οικοδομών οφείλει να λάβει τα απαραίτητα μέτρα για την 
προστασία του κτιρίου που ανεγείρει από την υγρασία και το ριζικό σύστημα των δένδρων ή 
θάμνων». 

Β. Παραπέμψει το θέμα στο Διοικητικό Συμβούλιο της ΔΕΥΑΣ, προκειμένου να κάνει αυτοψία των 
ζημιών που έχουν προκληθεί στην οικία του κ. Μαυράκη Δημητρίου και εάν είναι δυνατόν, πάντα υπό 
την κρίση της υπηρεσίας, να προβεί στην αποκατάσταση των ζημιών.   

 

8.Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

9. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Απορρίπτει την κοπή των πεύκων στο κηπάριο του Δημοτικού Σχολείου του Μάννα, καθώς  
σύμφωνα με την έκθεση αυτοψίας του γεωπόνου του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης και πρασίνου 
του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, τα δέντρα χαίρουν άριστης φυσιολογίας και θρεπτικής κατάστασης, 
ενώ είναι ελεύθερα από ορατούς εχθρούς και ασθένειες, αποτελούν δε ένα ιδανικό οικοσύστημα για 
τα πτηνά και τα ωφέλιμα αρθρόποδα που φωλιάζουν σε αυτά, δημιουργώντας συγχρόνως ένα 

ΑΔΑ: ΡΥΓΧΩΗΟ-2Ο2



 3

όμορφο μικροπεριβάλλον και μια παράμετρο διαμόρφωσης του μικροκλίματος. Επίσης, τα δένδρα 
σύμφωνα με το μέγεθός τους, εμφανίζεται να έχουν ηλικία μεγαλύτερη των 30 ετών, δηλαδή 
βρίσκονται στη θέση τους, πριν από την ανέγερση της οικίας του αιτούντος (η οικία του αιτούντος 
αναγέρθηκε το 2003), οπότε ισχύει η παρ. 5 του άρθρου 23 της υπουργικής απόφασης 3046/304/89 
(ΦΕΚ 59/Δ/3-2-89) που αναφέρει: «5. Σε περίπτωση ύπαρξης δένδρων ή θάμνων σε γειτονικό 
οικόπεδο κατά την ανέγερση οικοδομής, οικοδομών οφείλει να λάβει τα απαραίτητα μέτρα για την 
προστασία του κτιρίου που ανεγείρει από την υγρασία και το ριζικό σύστημα των δένδρων ή 
θάμνων». 

 

Β. Παραπέμπει το θέμα στο Διοικητικό Συμβούλιο της ΔΕΥΑΣ, προκειμένου να κάνει αυτοψία των 
ζημιών που έχουν προκληθεί στην οικία του κ. Μαυράκη Δημητρίου και εάν είναι δυνατόν, πάντα υπό 
την κρίση της υπηρεσίας, να προβεί στην αποκατάσταση των ζημιών.   

 

 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                ΤΑ ΜΕΛΗ       

                          ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                                                                         
                                                                          ΜΑΡΑΓΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                                                      
                                                                           
                                                                          ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
                                                                      
    ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                        ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                                                                                                
                                                                          ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ                                                                          

ΑΔΑ: ΡΥΓΧΩΗΟ-2Ο2


		2024-06-12T14:11:11+0300
	Athens




